2. *Bibl. nat. Lat.* 15313 (anc. Sorbonne 317). Ms. du XII<sup>e</sup> s., parchemin, 223 ff. à 2 col. Sur le second plat, extérieurement, une étiquette en peau, avec cette mention (celle qu'a reproduite le notaire) : « Tractatus domini Remigii in expositione Raban Mauri super libris regum, item expositio venerabilis Bede super libris Esdre et Nemie ». Le ms. de Remi est omis par Héméné, *Lat.* 5193, fol. 103<sup>vo</sup>.

3. *Arsenal* 5268, fol. 32<sup>vo</sup>. N° 281, *alias* 619, *nunc* 217. Ms. du XII<sup>e</sup> s., in-fol. magno. « Continentur in eo : 1° Commentarius s. Chrysostomi in epistolam Pauli ad Hebræos. 2° S. Basilii in Hexameron, cui præmittitur præfatio Eustatii, qui syncretice germanæ diaconissæ versionem suam dicavit. Hic Eustatius, qui in vertendo S. Basilii Hexaemero laborem insumpsit, alius est ab Eustathio Antiocheno, qui et Hexameron conscripsit, ut docet Allatius. »

4. *Bibl. nat. Lat.* 15267 (anc. Sorbonne 45). Ms. du XII<sup>e</sup> s., parchemin, in-fol. à 2 col., 241 ff. Au verso du plat, d'une écriture du temps : « Hic est liber explicationum seu declarationum Zacharie Chrisopolitani in unum ex quatuor. » Au fol. 241<sup>vo</sup>, on lit : « Explicit Unum ex quatuor seu Concordia evangelistarum et de super expositio continua exactissima diligentia edita a Zacharia chrisopolitano. » (Relevé textuellement par le notaire). Cf. sur Zacharie le Chrysopolitain, U. ROBERT, *Bibl. de l'École des Chartes*, t. XXXIV (1873), pp. 580-582.

5. Voir plus haut, page 127.

meis solutis, distribuatur pauperibus, et quod honestum videbitur servitoribus et familiaribus meis detur, si alias non ordinavero de ipsis.

Insuper lego domino Payen mulam meam, meliorem tunicam meam, et quæcumque habere voluerit de utensilibus domus meæ, exceptis libris vasisque et utensilibus aureis et argenteis.

Item ulterius lego eidem sex modia vini mei quæ eligere voluerit. Item volo quod de omnibus quibuscumque denariis et rebus per eum pro me receptis, expositis et ministratis ejus simplici verbo et assertioni credatur; et alia de contentis in compoto sigilli per eum reddendo, quiltans eum de omnibus præcedentibus.

Lego insuper magistro Joanni Luillier, nepoti meo, decano Parisiensi, omnia et singula utensilia mea existentia in sua domo Parisius et apud Vanves<sup>1</sup>.

Item lego fabricæ Meldensis centum quinquaginta libras turonenses quas mutuo concessi magistro ipsius fabricæ.

Item lego dictæ ecclesiæ parvam meam crucem auream continentem particulam sanctissimæ crucis domini nostri Jesu Christi.

Item lego capitulo Meldensi quingentas libras turonenses; fratres meos ipsius capituli deprecans ut apud Deum pro me preces effundant.

Item lego domui Dei Parisiensi centum libras turonenses<sup>2</sup>.

Item magistro Joanni Payen, capellano meo, centum scuta.

Item domino Nicolao Thibaut quinquaginta libras turonenses.

Item domino Roberto Martin centum viginti libras turonenses deducendas de et super his quæ mihi debet.

Item domino Martino Tannebot, servitori meo, centum libras turonenses.

Item Guydoni Fastre, servitori meo, ducenta scuta una cum quodam parvo volumine continente significationes dictionum in pergamento, etiam de Lyra in papyro.

Item Gulielmo Billette, servitori meo, centum scuta.

Item domui Dei Meldensi ducentas libras turonenses ad emendum redditum pro eadem domo. Itaque ipsa domus tenebitur nu-

1. Village près de Paris, arrondissement de Sceaux.

2. Ce legs, dont l'emploi est spécifié par le codicille de la fin, n'a pas été relevé par BRIÈLE, *Inventaire-Sommaire des Archives hospitalières antérieures à 1790. Hôtel-Dieu*, t. I-II, Paris, 1882-4, in-fol.

trire et manutenere in eadem domo de victu et vestitu Robertum de La Fosse, meum servitorem, quoad vixerit, secundum ejus statum.

Item lego communitati magnorum capellanorum ecclesiæ Meldensis pro augmentatione eorum summam quadraginta librarum turonensium.

Item lego matriculariis ejusdem ecclesiæ quadraginta libras turonenses ad emendum redditus.

Residuum vero omnium et singulorum meorum mobilium, exceptis illis quæ mihi ex successione parentum obvenerunt, volo distribui pauperibus et piis locis ad discretionem exequutorum mei testamenti quos ego eligo et nomino dilectum fratrem meum magistrum Ægidium Luillier<sup>1</sup>; necnon magistros Joannem Luillier, decanum Parisiensem, nepotem meum; Michaellem Payen, cancellarium, et Joannem de Poucy, secretarium meum, canonicos Meldenses, ita quod altero aut pluribus eorum recusantibus, seu non volentibus, ceteri aut etiam alter eorum in solidum hujusmodi meum testamentum exequi possit et valeat, dummodo nihil fiat sine præfato domino Michaelle Payen, dans dictis exequutoribus meis, modo præmisso, facultatem super omnibus bonis usque ad complementum dicti mei testamenti.

De super quibus omnibus et singulis prædictis in dicto testamento contentis petiit idem reverendus sibi fieri publicum aut publica instrumentum seu instrumenta. Acta fuerunt hæc et dictum testamentum passatum in camera dicti reverendi patris domus episcopalis, sub anno, indictione, mense, die et pontificatu prædictis; præsentibus venerabilibus et discretis viris dominis et magistris Michaelle Payen cancellario; Joanne de Poucy in jure canonico baccalario; canonicis ecclesiæ Meldensis presbyteris, cum Petro Boulart, clerico capellano capellanæ Sanctæ Catharinæ, in dicta ecclesia Meldensi Andegavensis, Antissiodorensis et Parisiensis dioecesis, testibus una cum nobis notariis subscriptis ad præmissa vocatis specialiter et rogatis.

Deinde per modum codicilli et additionis, die penultima mensis Augusti, anno, indictione et pontificatu prædictis, idem reverendus pater nobis notariis et testibus subscriptis juxta eundem astantibus dixit ista verba: « Ego volo et declaro quod annulus qui est in manu mea dextera aureus quem mihi dedit defuncta Catharina,

---

1. Cf. DELACHENAL, *Hist. des avocats au Parlement de Paris*, p. 180, n. 2.

uxor Goffredi Du Val, neptis mea, hæredibus suis reddatur et restituatur <sup>1</sup>.

« Item declaro et volo quod residuum bonorum meorum, testamento completo, et debitis meis solutis, ut præmittitur, detur pauperibus dioecesis Meldensis attendendo paupertatem secundum plus vel minus.

« Item declaro quod centum libræ turonenses quas dedi domui Dei Parisiensi convertantur in redditum pro apotecaria ejusdem domus. Reliqua vero in dicto testamento contenta, volo teneri et adimpleri.

« Actum in camera ipsius reverendi et domo prædicta, et passatum anno, indictione, mense et pontificatu ultimo dictis, præsentibus ibidem venerabilibus et discretis viris dominis et magistris Joanne Luillier, decano Parisiensi, ipsius reverendi nepote, Michaele Payen cancellario, Nicolao Thibant, canonicis, Martino Tannebot, presbyteris, Petro Boulart, capellanis ecclesiæ Meldensis, et Gulielmo Billette, clericis, testibus ad præmissa vocatis specialiter et rogatis, etc. Estque acceptum et obsignatum a Petro Sauvage et Gulielmo Caroli notariis publicis apostolicis, presbyteris, etc. Porro legatum episcopi Meldensis factum in gratiam puerorum symphonicorum estimatum est illo tempore octingentis septuaginta et duabus libellis cum undecim solidis et tribus denariis turonensibus, non comprehenso missali <sup>2</sup>. » *Bibl. Nat. Lat.* 9945, fol. 190<sup>ro</sup>-195<sup>ro</sup>.

1. Ce paragraphe est reproduit par HÉMÉRÉ, fol. 205<sup>ro</sup>.

2. Il s'agit vraisemblablement du missel qu'il avait fait imprimer à l'usage de son diocèse. Ce volume, de la plus grande rareté, manque dans toutes les bibliothèques publiques de Paris. La bibliothèque de Meaux en possède un très bel exemplaire, sur vélin, in-fol. (n° 7 du catalogue). Ce volume, qui parut en 1492, ne porte aucune mention de Jean L'Huillier qui en avait provoqué l'impression. En voici le colophon : « Ad laudem Dei omnipotentis eiusque intemerate genetricis et virginis necnon beati prothomartyris Stephani in cuius honorem intitulata est Meldensis ecclesia. Actum extat et completum arte impressoria in preclara urbe parisiensi presens hic liber sacer, vel (ut aiunt) missale. . . . in quo quidem missali diligenter ipsius ecclesie constitutionibus ascitis, hoc unum (minime silentio pretereundum) est quoque introitibus tam de tempore quam singulorum festorum ad longum appositis. . . . impressore quidem Ioanne de Prato impressorie artis peritissimo. Anno domini M<sup>o</sup>. cccc<sup>o</sup>. xxi<sup>o</sup>. septimo idus augusti. » Je dois ces renseignements à l'obligeance de M<sup>lle</sup> PELLECHET. — Weale cite une seconde édition de ce missel, à la date de 1497 (*Bibliographia liturgica. Catalogus missalium ritus latini ab anno 1475 impressorum*. Londres, 1886, in-8°, p. 95.)